2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.11.2020                                                                                               №1316
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

города Ханты-Мансийска

на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком составления проекта бюджета города                         Ханты-Мансийска на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением Администрации города Ханты-Мансийска  от 16.08.2018 №818, руководствуясь статьей 71 Устава города                         Ханты-Мансийска:

1.Одобрить основные направления бюджетной и налоговой  политики города Ханты-Мансийска на 2021 год и на плановый                период 2022 и 2023 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 09.11.2020 №1316
Основные направления

бюджетной и налоговой политики города Ханты-Мансийска на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики города                    Ханты-Мансийска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики города) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Ханты-Мансийске, утвержденным решением Думы города Ханты-Мансийска от 30.06.2017  №141-VI РД, постановлением Администрации города Ханты-Мансийска  от 16.08.2018 №818 «О Порядке составления проекта бюджета города  Ханты-Мансийска на очередной финансовый год и плановый период».

При их разработке учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации 2012 года, Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»                 (далее – Указ №474), Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска                       до 2020 года и на период до 2030 года, Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики                           Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2021 год                             и на плановый период 2022 и 2023 годов, одобренные Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                        от 05.10.2020 №564-рп.

Основные направления бюджетной и налоговой политики                  города определяют на ближайший трехлетний период базовые принципы, условия и подходы формирования проектировок бюджета города                  Ханты-Мансийска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. Их формирование осуществлялось в новых экономических условиях, складывающихся на фоне ситуации, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, и принятием мер по устранению                ее последствий.

В сложившихся экономических условиях основными ориентирами            и приоритетами бюджетной и налоговой  политики города являются сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы города Ханты-Мансийска (далее – город, муниципальное образование), обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешное предпринимательство, цифровую трансформацию.

Основные направления бюджетной и налоговой политики города разработаны на основе базового варианта сценарных условий прогноза социально-экономического развития города Ханты-Мансийска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, предполагающего развитие экономики в условиях действия ограничительных мер, связанных                     с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 (далее – новая коронавирусная инфекция), замедления экономической активности.
Основные направления бюджетной и налоговой политики                              города устанавливают на среднесрочный период приоритеты                         в сфере управления общественными финансами, определяют условия, используемые при составлении проекта бюджета города на 2021 год                 и плановый период 2022 и 2023 годов, нацеливают органы местного самоуправления на концентрацию ресурсов при решении важнейших задач социально-экономического развития.

1.Основные направления бюджетной политики

В результате распространения новой коронавирусной инфекции             и возникшими в связи с этим ограничениями, замедлением экономического роста, сокращением поступлений доходов обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования приобретает особую актуальность.

На реализацию бюджетной политики и исполнение бюджета города  в планируемом периоде могут оказать влияние следующие сдерживающие факторы:

замедление экономической активности в связи с соблюдением ограничительных мер из-за распространения новой коронавирусной инфекции;

изменение федерального и регионального бюджетного законодательства, затрагивающего основные доходные источники бюджета города.
С учетом возможного влияния указанных факторов основными приоритетами в среднесрочной перспективе в области доходов являются:

поддержка инвестиционной активности, в том числе привлечение частных инвестиций в экономику муниципального образования;

систематизация мер поддержки субъектам малого и среднего бизнеса повышение предпринимательской активности;

расширение доходной базы бюджета города.
При формировании доходов бюджета города на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее – бюджет города) применен подход              «без завышенных ожиданий», что позволит минимизировать риски разбалансированности бюджета города в процессе его исполнения                    и обеспечит возможность для его корректировки в сторону увеличения                в случае улучшения ситуации в планируемом периоде.

При расчете доходов учтены основные изменения налогового законодательства, связанные с прекращением действия с 01.01.2021 единого налога на вмененный доход.
Ключевым приоритетом бюджетной политики муниципального образования в области расходов на 2021-2023 годы является обеспечение выполнения национальных целей и стратегических задач развития, скорректированных Указом №474, положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, реализация мероприятий по повышению доходов граждан              и снижению напряженности на рынке труда, безусловное исполнение социально значимых обязательств.

В проекте бюджета города расходы на реализацию региональных проектов обеспечиваются ответственными исполнителями муниципальных программ в приоритетном порядке.

Детальному планированию и мониторингу реализации региональных проектов будет способствовать внедрение нового инструмента управления региональными проектами – рабочего плана проекта, который будет включать перечень конечных материальных и(или) нематериальных объектов, планируемых к получению в результате реализации проекта.            По каждому такому объекту будет определен ответственный         исполнитель – распорядитель бюджетных средств (держатель контракта  на закупку товаров, работ и услуг).
В 2020 году распространение новой коронавирусной инфекции привело к корректировке реализуемой в муниципальном образовании бюджетной политики. В оперативном порядке перераспределены бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции и предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики.

В планируемом трехлетнем периоде 2021 год будет годом адаптации бюджетной системы города к преодолению последствий, связанных                      с распространением новой коронавирусной инфекции. Бюджетная политика будет направлена на  повышение доходного потенциала бюджета города, выявление и мобилизацию внутренних резервов, реалистичность прогнозирования доходной базы.

Достижение указанных задач (приоритетов) в предстоящем финансовом периоде будет осуществляться путем реализации следующих мероприятий:

обеспечение качественного администрирования доходных источников;

сотрудничество и информационное взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками;

обеспечение дополнительных поступлений в бюджет города               за счет средств от использования муниципальной собственности, прежде всего путем повышения эффективности управления.

В планируемом периоде продолжится поддержка инвестиционных проектов, имеющих важное значение для экономики муниципального образования, реализация которых в ближайшей перспективе принесет                    как социальный, так и экономический эффект.

С целью вовлечения частных инвестиций в экономику города планируется реализация проектов в соответствии с концессионными соглашениями, соглашениями о муниципально-частном партнерстве, предусматривающими создание объектов в социальной сфере.

В 2021 году продолжится работа по разработке и предоставлению дополнительных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в условиях изменившейся экономической ситуации, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции.
Выявлению неэффективно используемых ресурсов с целью                               их перенаправления на решение приоритетных задач будет способствовать введение в систему управления муниципальными финансами обзоров бюджетных расходов. В перспективе результаты таких обзоров должны быть положены в основу принятия решений о целесообразности                            и актуальности продолжения осуществления расходов за счет средств бюджета города.

В предстоящей трехлетке продолжится начатая в 2018 году интеграция бюджетной системы города в общероссийскую единую информационную систему «Электронный бюджет». Внедрение                      Web-технологий в процесс планирования и  исполнения бюджета города даст возможность дальнейшего развития системы юридически значимого документооборота, что позволит значительно сократить количество документов на бумажном носителе и уменьшить время на их согласование. Все пользователи будут обеспечены возможностью входа                                    в информационную систему через единую точку входа с любого места              и устройства. Благодаря этому процесс планирования и исполнения бюджета города станет более удобным, быстрым, контролируемым                    и эффективным.

Одной из приоритетных задач, стоящих перед Администрацией города Ханты-Мансийска, является вовлечение граждан в обсуждение                       и принятие решений по вопросам местного значения. Это одно из наиболее перспективных направлений повышения эффективности                                        и результативности бюджетных расходов.

Эта работа будет осуществляться по нескольким направлениям:

проведение публичных слушаний по проекту бюджета города                           на очередной финансовый год и плановый период и отчету                                         о его исполнении;

рассмотрение общественными советами, созданными при органах Администрации города Ханты-Мансийска, проектов финансового обеспечения мероприятий муниципальных программ при формировании бюджета города на очередной финансовый год и плановый период                         и отчетов о реализации муниципальных программ за прошедший финансовый год;
обсуждение наиболее важных направлений развития муниципального образования в рамках краудсорсингового проекта                       «Мы вместе»;

учет мнений горожан при выборе общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды»;

отбор проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе с последующим включением расходов на реализацию проектов инициативного бюджетирования в муниципальные программы.

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования в ближайшей трехлетке                                   и долгосрочной перспективе предусматривает минимизацию дефицита бюджета, недопустимость принятия обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами.

2.Основные направления налоговой политики

Направления налоговой политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов ориентировано на преемственность ранее поставленных задач в области доходов и направлено на повышение эффективности управления муниципальной собственностью и более рациональное                        ее использование.

Сохранение стабильных налоговых условий, повышение эффективности применения стимулирующих налоговых мер остаются ключевыми ориентирами налоговой политики муниципального образования в среднесрочной перспективе.

Сохраняя преемственность реализуемых ранее мер, направленных     на повышение эффективности использования доходного потенциала               для обеспечения заданных темпов экономического роста, в формирование основных направлений налоговой политики в текущем году                                   и на среднесрочный период внесены коррективы.
Основными целями реализации налоговой политики является                      с одной стороны сохранение условий для поддержания устойчивого             роста экономики муниципального образования, предпринимательской                и инвестиционной активности, с другой стороны – сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов                    и обеспечение сбалансированности бюджета, которые будут достигаться путем реализации следующих задач:

стимулирование инвесторов, осуществляющих реализацию проектов, обеспечивающих рост налогового потенциала, путем выбора наиболее эффективных мер поддержки;

систематизация мер поддержки субъектам малого и среднего бизнеса;

обеспечение полноты формирования налоговой базы для увеличения поступления в бюджет имущественных налогов;

продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения;

организация информационной кампании, направленной                                  на побуждение налогоплательщиков к исполнению налоговых обязательств.

Одним из ключевых принципов эффективной и сбалансированной налоговой политики является рассмотрение льгот как налоговых расходов с проведением ежегодной процедуры оценки, позволяющей сделать обоснованное заключение о целесообразности и результативности затрат бюджета, в качестве мер поддержки в соответствии с целями муниципальных программ и(или) целями социально-экономической политики города, не относящимися к муниципальным программам.

Текущий год является отправной точкой начала функционирования системы оценки эффективности налоговых расходов, гармонизированной         с оценкой эффективности других мер поддержки, предоставляемых                       в рамках муниципальных программ. Переход к комплексной системе учета налоговых расходов, исходя из критериев целесообразности                                 и результативности, позволит оценить общий объем муниципальной поддержки отдельных категорий физических и юридических лиц, а в ряде случаев и целых секторов экономики муниципального образования.